泉师院保[2006]4号

关于切实做好中秋 国庆期间安全工作的通知

各单位：

根据福建省人民政府安全生产委员会《关于切实做好中秋、国庆期间安全生产工作的通知》（闽安委[2006]31号）及教育厅文件精神，并结合学校工作实际，就中秋、国庆期间安全工作提出如下要求，请认真贯彻执行。

一、要高度重视中秋和国庆期间的安全工作。中秋、国庆期间，师生流动量大，交通运输繁忙，是各种事故的多发期，各单位要切实加强领导，强化措施，狠抓各项制度的落实，预防和减少各种安全事故的发生，让全体师生过一个平安、和谐的中秋、国庆节。

二、要结合“平安校园”创建活动的开展，在节日前对全体师生进行认真的安全教育。要针对国庆期间师生返乡、外出活动较多，以及近期我省学生溺水事故时有发生等实际情况，着重对学生进行交通安全、游泳安全、防火安全、饮食卫生安全以及治安安全等方面的安全教育，不断提高师生安全意识和逃生自救的能力。

三、要进一步加强安全督查，认真整改安全隐患。各单位要在开学初安全大检查的基础上，不断加大安全隐患整改，要充分利用国庆节的放假时机，把受台风和洪涝灾害造成的安全隐患整改到位，确保学校各种设施都达到安全标准，不断提高防范能力。

四、要认真做好节日期间校内安全防范工作。要加强节日期间留校学生的安全管理工作，加强对校内重点部位的监控和保卫，加强对实验室及有毒有害药品的管理，加强夜间巡逻和治安防范工作，尤其要加强对女生宿舍的安全防范和管理工作，杜绝各种事故的发生。

五、要加强家校联系，督促家长履行监护人的职责，管好自己的子女，掌握孩子的去向，注意孩子的安全，共同做好节日的安全工作。

六、要切实加强节日期间各种集体活动的安全管理工作。不管校内活动还是校外活动，都要严格报批制度，要制定安全预案，将安全防范工作贯穿活动的各个环节，做到安全教育在先，防范措施可靠，责任落实到人，确保万无一失。

七、要加强节日值班工作，认真落实领导带班制度，严格执行事故报告的有关规定。一旦发生安全事故，要立即启动安全预案，采取果断措施抢救，把损失减少到最低程度，并积极做好善后工作。同时，要严格按照规定时限逐级上报，不得瞒报、迟报，对玩忽职守发生的安全事故或由瞒报、迟报导致事故损失扩大，将坚决追究有关领导和责任人的责任。

八、为确保学校在放假期间的安全和各项工作的进行，各二级学院、机关有关部门应安排好节日值班。保卫部门实行全天候值班制，组织保卫力量对各校区进行日夜24小时值班巡逻并严格校大门出入管理；各值班点的人员必须认真履行职责，按时到位并做好值班记录，遇到重要情况应及时向总值班室（东海校区行政一层103室，电话：28029110）和带班领导汇报。

泉州师范学院

二00六年九月二十六日

PAGE
1